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Anotace

Bakalářská práce se zabývá tématem komunitní práce v církvích. Cílem je

ukázat, jak můžeme komunitní práci využít v církevním prostředí, jaké hodnoty

přináší komunitní práce do církevního prostředí a čeho lze komunitními

principy docílit.

Práce obsahuje teoretickou a praktickou část. V rámci teoretické části

přibližuje práce základní pojmy a principy, které jsou zásadní pro komunitní

práci, následuje aplikace těchto poznatků do církevního prostředí. V rámci

praktické části je zkoumán sbor Českobratrské církve evangelické v Praze 8 –

Kobylisích a jsou zde vyhodnocovány komunitní aktivity z pohledu

zainteresovaných klíčových osobností sboru. Výzkum je kvalitativní, proběhl

formou rozhovorů.

Klíčová slova

Komunitní práce, církevní sbor, participace, empowerment, sociální kapitál,

sociální vyloučení.

Abstract

This bachelor thesis covers the topic of community work in churches and aims

to show how we can use community work in an ecclesiastical environment,

which values community work brings to the ecclesiastical environment and

what can be achieved with community principles.

This thesis is comprised of a theoretical and a practical part. In the

theoretical part, this paper describes the basic concepts and principles that are

essential for community work and then applies this knowledge to the church

environment. The practical part provides an examination of the congregation of

The Evangelical Church of Czech Brethren in Prague 8 - Kobylisy and

evaluates community activities from the point of view of the congregation’s

key personalities involved in them. The research is qualitative and was

conducted through interviews.
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Úvod

Bakalářská práce se zaměřuje na uplatnění principů komunitní práce v církvi,

klade si za cíl zjistit, jaké hodnoty komunitní práce v církevním prostředí

přináší a čeho lze komunitními principy docílit. Cílem empirického šetření je

vyhodnocování komunitních aktivit z pohledu zainteresovaných klíčových

osobností sboru. Témata v bakalářské práci jsou zkoumána prostřednictvím

odborné literatury a jiných zdrojů, především rozhovorů, a internetových

stránek.

Vymezení komunitní práce souvisí s jejím vztahem k sociální práci. Typy

vztahů komunitní a sociální práce mohou být následující: komunitní práce jako

metoda sociální práce, komunitní práce jako metoda a zároveň filosofická

koncepce. A za třetí komunitní a sociální práce jako část stejného systému

sociálních služeb, přičemž každá má rozdílnou praxi. Někteří sociální

pracovníci se domnívají, že znalosti a dovednosti z oboru komunitní práce jsou

v současnosti stále více potřebné. Komunitní práce zřejmě nabyde většího

významu do budoucna, někteří vidí komunitní práci dokonce jako budoucnost

sociální práce.1

Činnost církevního sboru, můžeme do jisté míry chápat jako komunitní

práci. Aktivity sborů se zaměřují na práci dovnitř i ven, aktivity se často

dotýkají širšího okruhu lidí. Někdy se sbory aktivně zapojují do sociálních

aktivit a působí tak v místní komunitě. Církevní sbor má význam i

v mezinárodním prostředí, cílem je také přispět k řešení sociálních témat a

podnítit vzájemnou komunikaci mezi lidmi.

První část bakalářské práce je věnována teoretickému popisu komunitní

práce. Jsou zde přiblíženy pojmy, se kterými komunitní práce souvisí. Jedná se

o pojmy jako komunita, sociální kapitál, zplnomocnění, práce v komunitě nebo

1 GOJOVÁ, Alice. Teorie a modely komunitní práce. s. 22-25. Ostrava: Ostravská univerzita,

Zdravotně sociální fakulta, 2006. ISBN 80-7368-154-4.
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sociální vyloučení. V rámci teoretické části se dále uvažuje nad komunitní

práci v církvi, snahou je ukázat, že se principy komunitní práce mohou využít i

v církevním prostředí a mohou ji konat i lidé, kteří nejsou pro tuto činnost

vyškoleni.
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1. Komunitní práce

Počátky vzniku komunitní práce datujeme do druhé poloviny 19. století.

V důsledku urbanizace a industrializace, dochází v této době k rozpadu

tradičních komunit. Počátky komunitní práce jsou spojeny s vikářem

anglikánské církve Samuelem Barnettem, který se svou ženou organizoval

vzájemnou praktickou pomoc farníků. Barnett působil ve východním Londýně

a zaměřil se na zkoumání příčin chudoby. V rámci svého výzkumu často

spolupracoval s univerzitami a v roce 1884 založil univerzitu (Toynbee Hall),

kde společně studovali studenti bohatí i chudí. Principy, kterými se Barnett

řídil, byly následující: každý má právo na osobností růst a může k tomu využít

dostupné prostředky, které mu poskytuje společnost. Efektivní změna má

tendenci se prosadit a třetí myšlenkou je zaměření na komunikaci napříč

ekonomickým a sociálním rozdělením, která vede k vytvoření silných komunit

a k pozitivní sociální změně.2

Pro první organizace, které pracovaly formou komunitní práce, je

charakteristické zapojení dobrovolníků. Tito dobrovolníci navštěvovali chudé,

nezaměstnané nebo jinak postižené rodiny a snažili se na své klienty působit

tak, aby podpořili jejich soběstačnost. Ke konci 19. století začaly vznikat

komunitní centra. Rozvoj a budování komunitních center pokračovalo až do

30. let 20. století, v době světové hospodářské krize ale došlo k útlumu. V 1.

polovině 20. století se vydali sociální pracovníci do ulic za těmi, kteří se

potýkali se sociálními problémy. V rámci této zkušenosti zjistili, že potřebují

pracovat nejenom s lidmi, kteří mají problémy, ale i s širším kontextem.

Šedesátá léta 20. století přinesla v rámci komunitního hnutí radikální změnu.

Doba s sebou přinesla vzrůstající blahobyt, ale zároveň přetrvávající chudobu

v určitých částech společnosti. Komunitní práce přinesla novinky zejména těm,

2 MATOUŠEK, Oldřich. Metody a řízení sociální práce. s. 255. Vyd. 2. Praha: Portál, 2008.

ISBN 978-80-7367-502-8.
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kdo byli doposud uzavíráni v ústavech. Vznikaly služby jako chráněné bydlení,

chráněná práce, stacionáře, kluby apod. V osmdesátých letech 20. století se

stává komunitní práce významným prostředkem řešení sociálních problémů.

Po pádu komunistického režimu v zemích střední a východní Evropy začaly

být aplikovány prvky komunitní práce za finanční podpory zahraničních

fondů.3

Komunitní práce se dnes chápe jako organizace sociálních činností tak, aby

měli lidé přístup k aktivitám, které jsou nezbytné pro jejich každodenní život

v místě, kde žijí. „Zdůrazňuje participaci lidí na věcech veřejných, posilování

sebeorganizačních sil komunity, vzájemnou solidaritu a pomoc, sociální

zodpovědnost, šetrný vztah k životnímu prostředí, respekt k místním tradicím a

zvláštnostem.“4

Komunitní práce může mít mnoho podob. Jedná se například o komunitní

práci ve vyloučených lokalitách nebo práci s komunitou na lokální úrovni.

1.1 Charakteristiky komunitní práce

Komunitní práce je profesionální aktivita a metoda, která umožňuje lidem dojít

ke změně v rámci společenství a společně řešit vlastní problémy. Komunitní

práce se využívá pro řešení problémů a pro následnou změnu v rámci daného

společenství, vztahuje problémy jedinců a skupin ke zdrojům a možnostem

místní komunity, snaží se o přerozdělení zdrojů a sdílení zdrojů, vede

k odpovědnosti, zapojuje do řešení problémů občany, místní organizace a

instituce, rozšiřuje kompetence lidí rozhodovat a ovlivňovat to, jak se jim žije a

co se s nimi děje.5

3 MATOUŠEK, Oldřich. Metody a řízení sociální práce. s. 256.Vyd. 2. Praha: Portál, 2008.

ISBN 978-80-7367-502-8
4 ŠŤASTNÁ, Jaroslava. Když se řekne komunitní práce. s. 8. Praha: Univerzita Karlova v

Praze, nakladatelství Karolinum, 2016. ISBN 978-80-246-3356-5.
5 MATOUŠEK, Oldřich. Metody a řízení sociální práce. s. 254.Vyd. 2. Praha: Portál, 2008.

ISBN 978-80-7367-502-8.
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Mezi základní hodnoty, o které se opírá komunitní práce, patří participace,

zapojování a účast lidí a potřeba něco změnit (vylepšit). Dále je to úcta (uznání

každého jednotlivce v komunitě, jeho možností a potenciálu), naděje (každý,

kdo o to stojí, může být povzbuzen, může se učit a rozvíjet se, může řešit své

problémy), důvěra (vytváření sítí, atmosféra spolupráce, společné

organizování). Důležitou hodnotou je komunikace (vše je nutno komunikovat-


[…]


centra Logos, avšak ani toto nezpůsobuje konfliktní situace.

Empirické šetření rovněž potvrdilo pozitivní vliv komunitních aktivit na

lokální komunitu v Kobylisích: přátelství napříč sociálními skupinami, kulturní

a sociální programy, vzdělávací funkce. Velmi zdůrazňovaným

tématem v odpovědích respondentů byly odkazy na mezinárodní aktivity sboru.

Tyto aktivity rozšiřují multikulturní cítění členů sboru a přispívají ke kulturní

toleranci a respektování kulturních odlišností.

Snahou všech zúčastněných je snižovat strach, bojovat s předsudky,

zvyšovat toleranci, podporovat lidi v jejich aktivitách, činnosti i obtížných

životních situacích.

Je velmi důležité, že se daří sboru propojovat lidi z různých sociálních

skupin (cizince, seniory, homosexuály, mládež, lidi s psychiatrickým

onemocněním, dobrovolníky apod.) Toto propojení se děje skrze jednotlivé
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aktivity (společné výtvarné dílny, návštěvy u členů sboru, koncerty v různých

institucích, účast na „Zažít město jinak“ apod.)

Díky komunitním aktivitám lze spoustu věcí změnit, proto se do organizace

může zapojit každý. Komunitní práce v tomto sboru je založena na práci

dobrovolníků, v rámci sboru se nevyskytuje nikdo, kdo by se věnoval

komunitní práci profesionálně. Místní farář má na však na starosti mnohé

aktivity a jeho farářský plat je z části i odměnou za práci v komunitní oblasti.

Vystupují zde však lidé v pozici „místního profesionála,“ tedy člověka, který

svými zkušenostmi a vzděláním přispívá k chodu aktivit. Motivací pro konání

je radost ze společně stráveného času, být součástí komunity, smysluplnost,

možnost něco změnit a ovlivnit.

Skrze komunitní aktivity dochází k setkávání lidí a vzájemnému posilování

vztahů, někdy se i daří oslovit lidi mimo sbor. I proto by se měly komunitním

aktivitám věnovat i jiné sbory, není ale možné převést stávající model do

jiného sboru, je třeba vytvářet konkrétní vzorce a odpovídat na specifické

potřeby v místní komunitě. Je taky dobré věnovat se aktivitám spíše do

hloubky, než za každou cenu vytvářet velkou nabídku.

Pro větší rozložení sil by bylo vhodné, aby se do organizace komunitních

aktivit zapojilo více lidí a neleželo vše na bedrech velmi malé skupinky osob.

Osobně bych ke všem zjištěním z pozice výzkumníka doporučila nezapomínat

na poděkování a chválu organizátorů, kteří často aktivitám věnují opravdu

hodně času, ale zpětné vazby se jim příliš nedostává. Je zřejmé, že aktivity

nejsou konány s primární vidinou pochvaly, ale jakákoliv podpora je vždy

vhodná a určitě na místě.

Z bakalářské práce vyplývá, že zasazení principů komunitní práce do

sborového prostředí je vhodným prostředkem pro práci s lidmi ve sboru i mimo

něj, neboť dochází k propojování lidí a k setkávání, což jsou v dnešní době

principy velmi důležité a potřebné pro celou společnost. V rámci lokálního
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působení se dají ovlivnit i události vzdálenější. Na základě zjištěných

informací se zdá, že by komunitní aktivity mohly být cestou, jak v budoucnu

oslovovat lidi, jak udržet církev a sbory živé.

Bakalářskou práci by bylo možné dále rozvinout například zkoumáním

aktivit jiných sborů a následným porovnáním výsledků, bylo by vhodné

pozorovat komunitní činnosti konané v rámci městských sborů a sborů

venkovských a hledat odlišnosti ve způsobu práce i pohledu na volbu

komunitních aktivit.
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Přílohy

Příloha číslo 1: Seznam otázek k rozhovorům

1) Jaké z komunitních aktivit považujete za klíčové a typické?

2) Jak byste zhodnotil/a volbu komunitních aktivit?

3) Cítíte se oceněn/a za to, že se aktivitám věnujete?

4) Co Vám osobně přináší účast nebo organizace komunitních akcí?

5) Přineslo Vám osobně organizování aktivit nějaká negativa?

6) Kolik času trávíte účastí nebo organizací komunitních aktivit?

7) Jaký vliv má organizace komunitních aktivit na Váš osobní život?

8) Co je pro Vás motivací, když organizujete komunitní aktivity?

9) Přináší Vám osobně účast nebo organizování komunitních aktivit kolizi

s rodinným životem nebo s přátelstvím?

10) Čím aktivity přispívají ke kvalitě sboru?

11) Jak ovlivňují komunitní aktivity sbor?

12) Způsobuje konání aktivit nějaké konflikty v rámci sboru?

13) Cítíte se jako sbor výjimečně vzhledem k těmto aktivitám?

14) Jakou pozici máte mezi ostatními sbory?

15) Máte pocit, že by se komunitním aktivitám měly věnovat i jiné sbory?

16) Jste jako sbor ocenění v rámci církve za tyto komunitní aktivity?

17) Kolik lidí se na organizaci komunitních aktivit podílí?

18) Je počet lidí, kteří se na organizaci podílí, dostatečný? (Jaké množství

byste považoval/a za dostatečné?)

19) Jak ovlivňují komunitní aktivity okolí (= Kobylisy?)

20) Způsobuje konání aktivit nějaké konflikty v kobyliském okolí?
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21) Jak propagujete aktivity vašeho sboru / Jak dáváte o aktivitách vědět?

22) Domníváte se, že je propagace aktivit dostatečná?

23) Jaký vliv má komunitní práce na lidi mimo sbor?

24) Spolupracujete v rámci komunitní činnosti s jinými organizacemi?

Případně s jakými?

25) Co vám spolupráce přináší?

26) Podporuje vaši činnost Obecní úřad nebo jiná organizace?

27) Jak jsou komunitní aktivity financovány?