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Autorka si definuje cíl práce, kterým je ukázat, že i v církevním prostředí mohou být uplatňovány

principy a hodnoty komunitní práce. Proto v teoretické části nejprve, na základě studia literatury,

reflektuje téma komunity a komunitní práce a zamýšlí se nad pojetím církve a sboru jako komunity.

To, jak může probíhat komunitní práce na půdě sboru, ukazuje na příkladu sboru ČCE v Praze

Kobylisích. Její empirické šetření cílí na vyhodnocování komunitních aktivit sboru z pohledu jeho

klíčových osobností. Jsou využity kvalitativní metody sběru dat, konkrétně analýza webových stránek

sboru a realizace a analýza hloubkových rozhovorů.

Práce je napsána kultivovaným, čtivým a bezchybným jazykem. Ve svém výkladu komunitní práce se

autorka opírá o relevantní odbornou literaturu, pečlivě dodržuje citační normy a citační kulturu.

Téma vysvětluje přehledně, dobře volí důrazy při výkladu problematiky komunitní práce (jejích

hodnot a cílů) i pojmu komunita (základní charakteristiky a proměny komunity či rozdíly v přístupu

různých autorů). Zabývá se i dalšími navazujícími tématy jako je sociální kapitál, zplnomocnění nebo

sociální vyloučení. V kapitole o sociálním vyloučení autorka nahlíží tento problém spíše perspektivou

jeho důsledků, nezabývá se mechanismem jeho vzniku a tedy i prevence.

Vzhledem k cíli své práce věnuje autorka celou druhou kapitolu tématu církve obecně a zvláště pak

církevnímu společenství jakožto komunity. Zde občas opomene přistupovat k církvi jako k objektu

svého studia, a k Bohu jako k tomu, kdo „svěřil církvi evangelium“ a kdo „vykonal spásný čin v Ježíši

Kristu“. Autorka se naopak ztotožní s církví, stane se její součástí a hovoří o církvi v 1. os. mn. čísla

(Bůh nás napomíná, Bůh nás povzbuzuje, patříme k sobě). V dalších řádcích (kap. 2.1.) hledá vztah

mezi modernizací, náboženstvím, potřebou života v komunitě a službou (diakonií) je text méně

uspořádaný, působí poněkud chaoticky a zasloužil by nejspíše rozdělení do několika podkapitol. Je

škoda, že autorka nedokázala propojit četbu literatury s popisem komunitní práce v církevních

sborech (pojetí sboru jako diakonie, její směřování dovnitř a navenek, volání po komunitě jako

prostředí důvěry a bezpečí). Lze naopak vnímat, že autorka dokázala aplikovat poznatky z kapitol o

komunitě a komunitní práci na život sboru (jako komunity) a uplatnila zde i znalost tématu sociální

kapitál a zplnomocňování. V kapitolách o komunitní práci ve sborech (2.2 a 2.3) se však autorka již

zcela odpoutá od publikačních zdrojů a volně vyjadřuje své vlastní myšlenky.

Empirické šetření je velmi pečlivě metodologicky promyšleno a připraveno. Autorka si stanovila

výzkumné otázky (uplatnění principů a hodnot komunitní práce v církvi a čeho tím lze docílit).

Předem si vymezila též tematické okruhy pro své zkoumání – osobní názory respondenta na

komunitní aktivity zaměřené vně sboru, vliv těchto aktivit na život sboru, vliv na širší okolí a podpora

komunitní práce vnějšími aktéry. K těmto okruhům si připravila 27 otázek. Následně provedla velmi

důkladnou analýzu rozhovorů se 3 respondenty podle tematických okruhů a dokonce i podle

jednotlivých otázek. Některé z odpovědí jsou velmi zajímavé, až překvapivé – např. ty věnované

otázce zajištění a podpoře aktivit vnějšími aktéry, vliv komunitních aktivit sboru na místní

společenství nebo otázka propagace komunitních aktivit.

Závěry, které prezentuje autorka, však nejsou zcela přesvědčivé. Není zcela jasné, jak konkrétně

dochází k uplatnění principů komunitní práce ve sboru jako celku (jak tzv. komunitní aktivity

podporují participaci členů sboru, jak přispívají ke změně života sboru a k řešení problémů členů

sboru, jak posilují vzájemnou solidaritu a pomoc, sociální zodpovědnost a jak rozšiřují kompetence

lidí). Není reflektováno, jak komunitní aktivity přispívají k řešení závažných sociálních témat v životě

sboru i v jeho okolním prostředí (zejména když se těchto aktivit účastní jen málo lidí z místní

komunity). Uvádí-li farář, že komunitní práce mu zabere třetinu jeho farářského úvazku, je nasnadě

otázka, co farář vlastně komunitní prací myslí. Je to práce na posilování a rozvíjení sborové komunity,

je to součást jeho pracovních povinností, jeho poslání jako křesťanského teologa? Nebo je to pro

něho práce navíc? Práce jiná než prakticko teologická? Rozumí respondenti pod komunitní prací

především „akce“ a „aktivity“, které organizují. Chápou „komunitní aktivity“ jako něco jiného, než je

dlouhodobá a souvislá práce s lidmi/lidí ve sboru i mimo něj v zájmu rozvoje a růstu sboru jako

společenství, komunity? Je sám sbor komunitou? Ukazuje se, že výslednou hodnotu získaných

poznatků oslabuje jednak malý počet a výběr osob, s nimiž autorka vedla rozhovor. Jednak také určitý

nesoulad v porozumění pojmu komunitní práce.

V citacích, které odkazují na publikace typu sborníku (Jak se dělá sbor; Baštecká, Beneš, Haška...) by

bylo vhodné uvést i jméno konkrétního autora u jednotlivých citací a stránky ve sborníku. V doslovné

citaci na s. 31 zůstal odkaz „viz výše“ z původního textu, což působí matoucím dojmem. Mezi citacemi

zcela chybí odkaz na diplomovou práci Radka Vondry, kterého autorka jen okrajově zmiňuje v textu.

Jelikož se tato práce zabývala stejným sborem, bylo by samozřejmé, kdyby na ní navázala v přípravné

fázi empirické části své práce a věnovala jí pozornost i v závěrečné diskusi.

Závěr: Přes zmíněné nedostatky jde o úspěšný pokus studentky samostatně, pomocí kvalitativní

metodologie zpracovat téma komunitní práce ve sboru ČCE. Navzdory zúženému chápání

komunitní práce jako organizování komunitních akcí autorka objevuje komunitní prvky v životě

sboru a projevy začleňování sboru do života místního společenství. Po formální stránce

nelze práci nic vytknout, kvalita písemného projevu je velmi zdařilá.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení dobře - C nebo velmi dobře - B.

Otázky a podněty k rozhovoru:

1. Jaká je podle Vašeho názoru příčina toho, že někteří jedinci jsou vylučováni ze společnosti,

zbavováni svých práv a proč přicházejí o své členství ve skupině? Dokázala byste uvést ještě jiné

příklady sociálního vyloučení než je chudoba a propad na sociální dno?

2. Dokázala byste, prosím, vysvětlit pojem caring community?

3. Jak jste pro své respondenty vymezila pojem komunitní aktivity, komunitní práce? Co si pod tím

představili? Bylo to něco navíc oproti běžné sborové práci?

V Praze dne 25.1.2020